
 

                                                             REPUBLICA                                  MOLDOVA                                                                             

                                                   RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                                   CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI   

                               MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238 

 

                                                         DECIZIE nr. 2/6                                            proiect 

din 31  martie  2023 

 

Cu privire la aprobarea Planului de dezvoltare social-economică 

a comunei Pănășești pentru anul 2023. 

 

 În conformitate cu prevederile art.14 al.2  lit.(p)din Legea nr.436-XVI din 28 decembrie 

2006 privind administrația publică locală, Strategiei de dezvoltare social-economică a comunei 

Pănășești pentru anii 2014-2020, aprobată prin decizia Consiliului local nr.6/5 din 18 decembrie 

2013, în scopul dezvoltării social-economice a comunei Pănășești , având avizul comisiilor de 

specialitate, Consiliul local,  

 

DECIDE: 

 

      1.  Se aprobă Planul de dezvoltare social-economică a comunei Pănășești pentru anul 2023, 

conform anexei. 

1. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului. 

 

 

 

Președintele ședinței 

Contrasemnat: 

Secretarul Consililui comunal                                                          Olga Răileanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa  nr. 1 la decizia nr.2/6 

din  31 martie  2023 

PLAN 

de dezvoltare social-economică a comunei  Pănășești pentru anul 2023 

 

Nr.d/o       Acțiune propusă Costurile estimate 

a lucrărilor (lei) 

  Identificarea surselor de 

finanțare 

1. Construcția sistemului de apeduct 

din comuna Pănășești. 

 11,5 mln.  Proiect investițional, 

”Satul European” 

Contribuția cetățenilor 

2. Reparații curente a drumurilor după 

finalizarea lucrărilor de constrcuție a 

sistemului de apeduct. 

812,8 mii Bugetul local, 

Contribuția cetîțenilor 

3. Identificarea mijloacelor financiare 

pentru implementarea proiectului de 

construcție a unui parc  

6,6 mln. Proiect investitional 

7. Amenajarea stației de oprire a 

transportului public din s. Ciobanca 

10 mii Bugetul local 

8. Instalarea indicatoarelor rutiere și 

marcajului rutier pe drumul național 

G97 

 Bugetul de stat 

10. Pavarea trotuarilor la grădinița de 

copii din s. Ciobanca. 

35 mii Bugetul local  

13. Lucrări de reparații curente la 

instituțiile preșcolare 

Conform 

alocațiilor bugetare 

Bugetul local 

 

 

 

Primarul comunei Pănășești                                                        Valeriu  Bujoreanu 

 

 

 

 

 

 

 



Notă informativă 

la proiectul deciziei nr.2/6“Cu privire la aprobarea planului de dezvoltare social-economică a 

comunei Pănășești pentru anul 2023.” 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie este promovat de către primarul  Bujoreanu Valeriu întru îndeplinirea 

responsabilităţilor în desfăşurarea activităţilor  de interes  comunitar . 

2.Condiţiile  ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

• Prezentul proiect a fost elaborat în temeiul art.14(2) lit. ”p”, Legea nr.436 XVI  din 

28.12.2006 cu privire la administrația publică locală, în scopul rezolvării problemelor social- 

economice. 

3.Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 

legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Prezentul proiect nu se referă la acest subiect. 

4.Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi. 

Principalele prevederi ale proiectul sunt: 

 Aprobarea  planului de acţiuni de interes comunitar pentru anul 2023 în vederea 

dezvoltării social-economice a comunei. 

5.Fundamentarea economico-financiară 

Prezentul proiect va fi finanțat conform alocărilor din proiecte investiionale și bugetul local. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul de acte normative și nu necesită abrogarea altor decizii. 

 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului  

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional, 

prevederile legii nr. 100/22.12.2017 „Cu privire la actele normative” anunţul cu privire la 

iniţierea elaborării proiectului de decizie precum şi anunţul cu privire la iniţierea consultării 

publice inclusiv proiectul de decizie cu toate  explicaţiile şi anexele a fost afişat pe panoul 

informativ la secţiunea „Transparenţă decizională” 

Proiectul de decizie a fost transmis spre avizare comisiilor consultative de specialitate a 

Consiliului comunal Pănăşeşti. 

8.Constatări expertizei anticorupţie 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

9.Constatări expertizei de compatibilitate 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

Nu este cazul. 

10.Constatările ezpertizei juridice 

În temeiul art.37 din Legea 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative, proiectul a fost 

expus expertizei juridice de către secretarul consililui comunal 

 Art.14 aliniat 1, aliniat 2 lit y) din Legea privind administraţia publică locală 

nr.436-XVI din 28.12.2006; 

 Legii nr. 100/22.12.2017 „Cu privire la actele normative” 

 Legii nr.239/2008 privind transparenţa  în procesul decizional, 

 

Primarul comunei  Pănășești                                                                      Valeriu  Bujoreanu 


